[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

[image: image2.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

Deliberação CBH-BS nº 359/2019, de 12 de setembro de 2019
Disponibilidade de recursos financeiros da Cobrança para distribuição, segundo apuração do Plano de Aplicação para o exercício de 2019.
O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, reunido em assembleia no dia 12 de setembro de  2019, no uso de suas atribuições legais e
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 335/2018 que aprovou o Plano de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos e o Programa de Investimentos do FEHIDRO da UGRHI-7 (Baixada Santista) para o quadriênio 2016-2019;

Considerando a Deliberação CBH-BS nº 342/2018 que definiu as diretrizes para o financiamento de projetos na área de recursos hídricos, com recursos oriundos da cobrança e da compensação financeira FEHIDRO/2019, pelo uso dos recursos hídricos da Baixada Santista (1ª chamada);

Considerando a Deliberação CBH-BS nº 356/2019 que definiu as diretrizes e o cronograma para a classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos remanescentes da cobrança/2018 pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista e da compensação financeira, referente ao exercício de 2019 e dá outras providências (2ª chamada);
Considerando a Deliberação CBH-BS nº 350/2019 que aprovou o Plano de Aplicação de Investimentos e Custeio com Recursos Financeiros Provenientes da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos na Baixada Santista para o exercício de 2019, e teve o saldo final apurado a ser distribuído no exercício de 2019 no valor de R$ 40.877.659,04 (quarenta milhões, oitocentos e setenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e quatro centavos);
Considerando que a Deliberação 335/2018 destinou 2,5% para o sub-pdc 8.1; 1,26% para o sub-pdc 8.2; e 0,77% para o sub-pdc 8,3; e que após apuração dos valores dos projetos aprovados em 1ª e 2ª chamada, verificou-se a necessidade de se fazer uma nova distribuição de recursos financeiros, remanejando 2% do sub-pdc 8.1 para o sub-pdc 8.2, mantendo, no entanto, a destinação total de 4,53% destinado ao PDC 8;
Considerando que cabe ao Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista estabelecer as prioridades de aplicação dos recursos; e que há a necessidade de recuperar, conservar e melhorar os recursos hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, com vistas a ter melhores condições ambientais da região para a população atual e as gerações futuras.

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovado para o exercício de 2019, os novos valores a serem distribuídos, por PDC, conforme Anexo I.

Art. 2º - Fica aprovado o remanejamento de 2% correspondente ao PDC8-Sub-PDC 8.1, para o PDC8-Sub-PDC 8.2, conforme  Anexo I.

Art. 3º - É parte integrante desta Deliberação CBH-BS Nº 359/2019, o Anexo I.

Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

	Alberto Pereira Mourão

Presidente do CBH-BS
	Celso Garagnani

Vice-Presidente do CBH-BS
	 Sidney Félix Caetano

Secretário Executivo do CBH-BS

ANEXO I

	Redistribuição de Recursos Financeiros, conforme saldo apresentado no exercício de 2019 no Plano de Aplicação.

	Percentuais por PDC, conf. Del 335/18

	R$ NO PDC

	R$ na Ação
	1ª chamada
	saldo
	2ª chamada
	saldo

	PDC1

	18,71%

	7.648.210,01

	SUB-PDC
	1.1
	3,56%

	1.455.244,66
	1.106.388,00
	348.856,66
	199.980,00
	148.876,66

	1.2
	4,97%

	2.031.619,65
	399.749,95
	1.631.869,70

	1.631.869,70

	1.3
	1,61%

	658.130,31
	0,00
	658.130,31

	658.130,31

	1.4
	0,81%

	331.109,04
	0,00
	331.109,04

	331.109,04

	1.5
	6,35%

	2.595.731,35
	0,00
	2.595.731,35

	2.595.731,35

	1.6
	0,00%

	                                    -
	0,00
	0,00

	0,00

	1.7
	1,41%

	576.374,99
	0,00
	576.374,99

	576.374,99

	PDC2

	0,92%

	376.074,46

	SUB-PDC
	2.1
	0,40%

	163.510,64
	0,00
	163.510,64

	163.510,64

	2.2
	0,00%

	                                    -
	0,00
	0,00

	0,00

	2.3
	0,30%

	122.632,98
	0,00
	122.632,98

	122.632,98

	2.4
	0,00%

	                                    -
	0,00
	0,00

	0,00

	2.5
	0,22%

	89.930,85
	0,00
	89.930,85

	89.930,85

	PDC3

	10,69%

	4.369.821,75

	SUB-PDC
	3.1
	4,39%

	1.794.529,23
	0,00
	1.794.529,23

	1.794.529,23

	3.2
	4,03%

	1.647.369,66
	179.930,50
	1.467.439,16

	1.467.439,16

	3.3
	2,27%

	927.922,86
	0,00
	927.922,86
	517.843,22
	410.079,64

	3.4
	0,00%

	                                    -
	0,00
	0,00

	0,00

	3.5
	0,00%

	                                    -
	0,00
	0,00

	0,00

	PDC4

	16,33%

	6.675.321,72

	SUB-PDC
	4.1
	0,00%

	                                    -
	0,00
	0,00

	0,00

	4.2
	16,33%

	6.675.321,72
	0,00
	6.675.321,72
	300.000,00
	6.375.321,72

	PDC5

	12,50%

	5.109.707,38

	SUB-PDC
	5.1
	11,29%

	4.615.087,71
	0,00
	4.615.087,71

	4.615.087,71

	5.2
	0,00%

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	5.3
	1,21%

	494.619,67
	0,00
	494.619,67

	494.619,67

	PDC6

	0

	0

	SUB-PDC
	6.1
	0,00%

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	6.2
	0,00%

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	6.3
	0,00%

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	PDC7

	36,30%

	14.838.590,23

	SUB-PDC
	7.1
	2,02%

	825.728,71
	0,00
	825.728,71

	825.728,71

	7.2
	34,28%

	14.012.861,52
	10.546.845,88
	3.466.015,64
	1.599.430,98
	1.866.584,66

	7.3
	0,00%

	0,00
	0,00
	0,00

	0,00

	PDC8

	4,53%

	1.851.757,95

	SUB-PDC
	8.1
	0,50%
	-2%

	1.021.941,48
	0,00
	204.388,30

	204.388,30

	8.2
	3,26%
	2%

	515.058,50
	0,00
	1.332.611,68
	1.060.757,21
	271.854,47

	8.3
	0,77%

	314.757,97
	0,00
	314.757,97

	314.757,97

	0,00

	40.869.483,50

	28.636.569,17
	3.678.011,41
	24.958.557,76

	Alberto Pereira Mourão

Presidente do CBH-BS
	Celso Garagnani

Vice-Presidente do CBH-BS
	 Sidney Félix Caetano

Secretário Executivo do CBH-BS

1

_1234175348